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Witamina C w mięśniach kaczek 

w dwóch pierwszych miesiącach życia 
  

Vitamin C in canard muscles during their first two months 

Celem badań było wykazanie jak przebiega proces syntezy witaminy C w mięśniach 

kaczek w okresie zarodkowym i dwóch pierwszych miesiącach życia w porównaniu do 
wzrostu masy mięśni i masy ciała. Badania wykonano na 54 kaczkach rasy Pekin w wieku 
od 1 do 56 dnia. Kaczki żywione były mieszanką KB-1 zawierającą śladowe ilości witami- 
ny C. Tak więc witamina zawarta w tkankach pochodziła z własnej syntezy. Jako grupę 

podstawową przyjęto kaczki ubijane w kilka godzin po wykluciu, które nie otrzymały jesz- 
cze pokarmu, a witamina C zawarta w mięśniach pochodziła z syntezy w okresie życia 
zarodkowego. Witaminę C oznaczano metodą Roe-Kuethera, w której kwas askorbowy był 
utleniany do kwasu dehydroaskorbowego przez jon miedzi (Mahfouz). 

W okresie życia zarodkowego w mięśniu sercowym kaczek obserwowano wysoki po- 
ziom syntezy witaminy C, wynoszący 118,8 mg/kg tkanki. W następnych dwóch miesią- 
cąch życia wzrost syntezy był niewielki. Po pierwszym miesiącu sięgał 129,3 mg/kg tkanki 
a po dwóch miesiącach życia 143,0 mg/kg tkanki. W przeliczeniu na cały mięsień sercowy 
poziom witaminy C wzrósł 46,8 razy w porównaniu do pierwszego dnia życia. Masa serca 
w ciągu dwóch pierwszych miesięcy wzrosła 39,1 razy, a masa ciała aż 49,1 razy, co dowo- 
dzi, że mięsień sercowy dostarcza organizmowi coraz mniej witaminy C. 

W mięśniach piersiowych kaczek obserwowano wzrost syntezy witaminy C w ciągu 
pierwszych 56 dni z 77,0 mg/kg tkanki w pierwszym dniu życia do 121,0 mg/kg tkanki w 
56 dniu. W przeliczeniu na masę mięśni jest to wzrost o 684,0 razy w porównaniu do 
pierwszego dnia, który przyjmujemy jako 1. Masa mięśni piersiowych wzrosła w tym cza- 
sie aż 507,8 razy, zaś masa ciała tylko 49,13 razy. W mięśniach udowych synteza witami- 
ny C stale wzrastała z 55,0 mg/kg tkanki do 97,13 mg/kg po 56 dniach życia. Stały wzrost 
masy mięśni powoduje, że łączna ilość witaminy C syntetyzowanej przez mięśnie udowe 
również systematycznie wzrastała. W porównaniu do pierwszego dnia życia masa mięśni 
udowych wzrasta aż 55,2 razy, zaś ogólna masa ciała tylko 49,13 razy. 

W mięśniach piersiowych i udowych kaczek obserwuje się intensywną syntezę witami- 
ny C oraz znaczny przyrost masy mięśni w porównaniu do przyrostu masy całego ciała, co 

jest dowodem, że mięśnie te są dobrym źródłem witaminy C dla młodego, rosnącego orga- 

nizmu. Ma to duże znaczenie nie tylko dla zdrowotności tego gatunku drobiu, ale przede 
wszystkim podnosi walory dietetyczne mięsa.


